
 

 

Департамент ліцензійного контролю 

«11» _квітня_ 2023 року 

Голові НКРЕКП 

Членам НКРЕКП 

 

Обґрунтування 

до проєктів постанов НКРЕКП «Про проведення позапланових  
виїзних перевірок»  

 

Відповідно до пункту 2 частини сьомої статті 19 Закону України «Про 

Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг» (далі – Закон про НКРЕКП) підставою для проведення 

позапланової виїзної перевірки є, зокрема обґрунтоване звернення фізичної або 

юридичної особи про порушення суб'єктом господарювання, що провадить 

діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, її законних прав. 

Перевірка проводиться на підставі рішення НКРЕКП. 

Відповідно до положень Кодексу ГРМ (в редакції постанови НКРЕКП від 

31 січня 2023 року № 182, яка діє з 01.02.2023) Оператор ГРМ для покриття 

об’ємів (обсягів) втрат та виробничо-технологічних витрат природного газу 

зобов’язаний мати укладений договір на постачання природного газу з 

постачальником, крім випадку закупівлі природного газу відповідно до 

положення про покладення спеціальних обов’язків на суб’єктів ринку 

природного газу для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі 

функціонування ринку природного газу. При цьому Оператор ГРМ не 

обмежений у праві здійснювати закупівлю природного газу у власника 

природного газу (у тому числі ГДП, ВБГ, оптового продавця) на загальних 

підставах та ринкових умовах. 

За відсутності у споживача діючого постачальника (якщо споживач не 

включений до Реєстру споживачів будь-якого постачальника) у відповідному 

розрахунковому періоді та після закінчення строку, встановленого 

законодавством для припинення (обмеження) розподілу (транспортування) 

природного газу споживачам, споживач не має права здійснювати 

відбір/споживання природного газу з газорозподільної системи. 

Положеннями Кодексу ГТС (в редакції постанови НКРЕКП від 31 січня 

2023 року № 182, яка діє з 01.02.2023) передбачено, що несанкціонований відбір 

природного газу – відбір природного газу у таких випадках: 

- за відсутності споживача в Реєстрі споживачів постачальника будь-

якого постачальника протягом розрахункового періоду; 

- за відсутності Оператора ГРМ у Реєстрі споживачів постачальника 

будь-якого постачальника протягом розрахункового періоду, крім випадку 

закупівлі природного газу відповідно до положення про покладення спеціальних 

обов'язків на суб'єктів ринку природного газу для забезпечення 

загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку природного газу; 

- після закінчення строку, встановленого законодавством для припинення 

(обмеження) розподілу (транспортування) природного газу споживачам; 

- шляхом самовільного під'єднання до газотранспортної системи та/або 

з навмисно пошкодженими приладами обліку природного газу або поза 

охопленням приладами обліку прямого споживача; 



- шляхом самовільного відновлення споживання природного газу прямого 

споживача. 

Відповідно до пункту 3 глави 1 розділу ІV Кодексу ГТС Оператор 

газорозподільної системи зобов’язаний укласти договір постачання 

природного газу з постачальником для покриття об’ємів (обсягів) втрат та 

виробничо-технологічних витрат природного газу та у відносинах з 

оператором газотранспортної системи діє як споживач, крім випадку 

закупівлі 

природного газу відповідно до положення про покладення спеціальних 2 

обов’язків на суб’єктів ринку природного газу для забезпечення 

загальносуспільних інтересів у процесі функціонування ринку природного газу. 

При наявності діючого постачальника оператор газорозподільної системи 

також має право закуповувати природний газ у власника природного газу (у 

тому числі ГДП, ВБГ, оптового продавця) для покриття об’ємів (обсягів) 

втрат 

та виробничо-технологічних витрат природного газу. У такому випадку 

оператор газорозподільної системи у відносинах з оператором 

газотранспортної системи діє як замовник послуг транспортування з 

урахуванням особливостей, визначених цим Кодексом. 

При використанні природного газу на власні потреби для власної 

господарської діяльності оператор газорозподільної системи є споживачем. 

 

Також, Кодексом ГТС (розділ ХХІ) і Типовим договір (пункти 15.3, 15.4 

розділу ХV) передбачено, що:  

У випадку несанкціонованого відбору природного газу з газотранспортної 

системи оператор газотранспортної системи стягує плату за 

несанкціонований відбір, що включає, у тому числі, вартість потужності 

точки виходу до газорозподільної системи/прямого споживача. 

Оператор газотранспортної системи складає та направляє відповідному 

оператору газорозподільної системи/прямому споживачу односторонній акт 

про несанкціонований відбір та рахунок на оплату у строк до 14 числа місяця, 

наступного за місяцем здійснення несанкціонованого відбору. 

Крім того, відповідно до частини 2 статті 59 Закону України «Про 

ринок природного газу», визначено, що до правопорушень на ринку природного 

газу належить, зокрема несанкціонований відбір природного газу. 

 

До НКРЕКП надійшла заява ТОВ «Оператор газотранспортної системи 

України» від 29.03.2023 № ТОВВИХ-23-3999 про здійснення заходів 

державного контролю щодо перевірки дотримання Операторами ГРМ, зокрема 

АТ «Івано-Франківськгаз», АТ «Київгаз», Державним підприємством 

«Кременецьке управління з постачання та реалізації газу», АТ 

«Черкасигаз», ПРАТ «Уманьгаз» вимог законодавства та пункту 2.1 глави 2 

Ліцензійних умов провадження господарської діяльності з розподілу 

природного газу, затверджених постановою НКРЕКП від 16.02.2017 № 201 

(далі – Ліцензійні умови з розподілу), щодо здійснення господарської 

діяльності з розподілу природного газу з дотриманням вимог Закону України 

«Про ринок природного газу», чинних Кодексу газорозподільних систем, інших 



нормативно-правових актів, державних будівельних норм та нормативних 

документів у сфері нафтогазового комплексу та підпункту 14 пункту 2.2 глави 2 

Ліцензійних умов з розподілу щодо дотримання вимог чинного Кодексу 

газорозподільних систем, а також виконання умов укладених із споживачами 

договорів розподілу природного газу відповідно до Типового договору 

розподілу природного газу, затвердженого НКРЕКП. 

ТОВ «Оператор газотранспортної системи» зокрема зазначено, що обсяги 

відборів природного газу в мережах оператора газорозподільних систем 

споживачів за їх відсутності в Реєстрі споживачів будь-якого постачальника або 

після закінчення строку, встановленого законодавством для припинення 

(обмеження) розподілу природного газу, а також відбору оператором 

газорозподільних систем за його відсутності в Реєстрі споживачів будь-якого 

постачальника, крім випадку закупівлі природного газу відповідно до 

положення про покладення спеціальних обов'язків на суб'єктів ринку 

природного газу для забезпечення загальносуспільних інтересів у процесі 

функціонування ринку природного газу, є обсягом несанкціонованого відбору 

відповідного оператора газорозподільної системи. 

При цьому, із змісту звернення ТОВ «Оператор газотранспортної 

системи» вбачається, що за результатами лютого 2023 року несанкціонований 

відбір газу Операторами газорозподільних систем склав 6,8 млн куб.м. Розмір 

збитків, завданих Оператору ГТС діями Операторів ГРМ в лютому 2023 року та 

не відшкодованих такими Операторами ГРМ, становить майже 191 млн грн. 

За інформацією, наданою Оператором ГТС в порядку, визначеному 

Кодексом ГТС та Типовим договором, в редакції якого з кожним із зазначених 

Операторів ГРМ укладено договір транспортування природного газу, ТОВ 

«Оператор газотранспортної системи» направило Акти несанкціонованого 

відбору та рахунок на здійснення оплати для отримання відповідної 

компенсації. 

При цьому, Оператори ГРМ, крім ПрАТ «УМАНЬГАЗ», не здійснили 

оплату у встановлений строк. 

З огляду на зазначене, ТОВ «Оператор газотранспортної системи» 

повідомило Регулятора про допущення вищевказаними Операторами ГРМ 

несанкціонованого відбору природного газу в лютому 2023 року, а також 

прострочення (невиконання) здійснення плати за несанкціонований відбір газу 

в строки, визначені Кодексом ГТС та договорами транспортування природного 

газу, і є свідченням вчинення Операторами ГРМ правопорушень на ринку 

природного газу в розумінні норм Закону України «Про ринок природного 

газу» та недотримання АТ «Івано-Франківськгаз», АТ «Київгаз», 

Державним підприємством «Кременецьке управління з постачання та 

реалізації газу», АТ «Черкасигаз», ПРАТ «Уманьгаз» вимог законодавства 

та пункту 2.1 розділу 2 Ліцензійних умов з розподілу щодо здійснення 

господарської діяльності з розподілу природного газу з дотриманням вимог 

Закону України «Про ринок природного газу», чинних Кодексу 

газорозподільних систем, інших нормативно-правових актів, державних 

будівельних норм та нормативних документів у сфері нафтогазового комплексу 

та підпункту 14 пункту 2.2 розділу 2 Ліцензійних умов з розподілу щодо 

дотримання вимог чинного Кодексу газорозподільних систем, а також 



виконувати умови укладених із споживачами договорів розподілу природного 

газу відповідно до Типового договору розподілу природного газу, 

затвердженого НКРЕКП. 

Керуючись пунктом 2 частини сьомої статті 19 Закону про НКРЕКП та 

відповідно до підпункту 2 пункту 4.1 глави 4 Порядку контролю за 

дотриманням ліцензіатами, що провадять діяльність у сферах енергетики та 

комунальних послуг, законодавства у відповідних сферах та ліцензійних умов, 

затвердженого постановою НКРЕКП від 14 червня 2018 року № 428 (зі 

змінами), Департамент ліцензійного контролю пропонує прийняти постанови 

НКРЕКП, на підставі яких провести позапланові виїзні перевірки в частині 

питань, необхідність перевірки яких стала підставою для здійснення цих 

заходів, а саме дотримання: 

АТ «Івано-Франківськгаз», АТ «Київгаз», Державним підприємством 

«Кременецьке управління з постачання та реалізації газу», АТ 

«Черкасигаз», ПРАТ «Уманьгаз» вимог законодавства та пункту 2.1 розділу 2 

Ліцензійних умов з розподілу щодо здійснення господарської діяльності з 

розподілу природного газу з дотриманням вимог Закону України «Про ринок 

природного газу», чинних Кодексу газорозподільних систем, інших 

нормативно-правових актів, державних будівельних норм та нормативних 

документів у сфері нафтогазового комплексу та підпункту 14 пункту 2.2 

розділу 2 Ліцензійних умов з розподілу щодо дотримання вимог чинного 

Кодексу газорозподільних систем, а також виконувати умови укладених із 

споживачами договорів розподілу природного газу відповідно до Типового 

договору розподілу природного газу, затвердженого НКРЕКП. 

 

 
 

Директор Департаменту       Я. Зеленюк 



 

      ПРОЄКТ 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 

ПОСТАНОВА  

 

_____________________                                  Київ                                        № _______________ 

 

 

Про проведення позапланової  

виїзної перевірки  

АТ «ІВАНО-ФРАНКІВСЬКГАЗ» 

Відповідно до пункту 2 частини сьомої статті 19 Закону України «Про 

Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг», постанови Кабінету Міністрів України від 13 березня 

2022 року № 303 «Про припинення заходів державного нагляду (контролю) і 

державного ринкового нагляду в умовах воєнного стану», ураховуючи заяву 

ТОВАРИСТВА З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «ОПЕРАТОР 

ГАЗОТРАНСПОРТНОЇ СИСТЕМИ УКРАЇНИ» від 29 березня 2023 року 

№ ТОВВИХ-23-3999, Національна комісія, що здійснює державне регулювання 

у сферах енергетики та комунальних послуг,  

ПОСТАНОВЛЯЄ:  

 

Провести позапланову виїзну перевірку дотримання АКЦІОНЕРНИМ 

ТОВАРИСТВОМ «ОПЕРАТОР ГАЗОРОЗПОДІЛЬНОЇ СИСТЕМИ «ІВАНО-

ФРАНКІВСЬКГАЗ» (код ЄДРПОУ 03361046) вимог законодавства та 

Ліцензійних умов провадження господарської діяльності з розподілу природного 

газу, затверджених постановою НКРЕКП від 16 лютого 2017 року № 201, у 

частині питань, необхідність перевірки яких стала підставою для здійснення 

цього заходу. 

 

 

Голова НКРЕКП                                                                                К. Ущаповський 



      ПРОЄКТ 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 

ПОСТАНОВА  

 

_____________________                                  Київ                                        № _______________ 

 

 

Про проведення позапланової  

виїзної перевірки АТ «КИЇВГАЗ» 

 

Відповідно до пункту 2 частини сьомої статті 19 Закону України «Про 

Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг», постанови Кабінету Міністрів України від 13 березня 

2022 року № 303 «Про припинення заходів державного нагляду (контролю) і 

державного ринкового нагляду в умовах воєнного стану», ураховуючи заяву 

ТОВАРИСТВА З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «ОПЕРАТОР 

ГАЗОТРАНСПОРТНОЇ СИСТЕМИ УКРАЇНИ» від 29 березня 2023 року 

№ ТОВВИХ-23-3999, Національна комісія, що здійснює державне регулювання 

у сферах енергетики та комунальних послуг, 

 
ПОСТАНОВЛЯЄ:  

 

Провести позапланову виїзну перевірку дотримання АКЦІОНЕРНИМ 

ТОВАРИСТВОМ «КИЇВГАЗ» (код ЄДРПОУ 03346331) вимог законодавства та 

Ліцензійних умов провадження господарської діяльності з розподілу природного 

газу, затверджених постановою НКРЕКП від 16 лютого 2017 року № 201, у 

частині питань, необхідність перевірки яких стала підставою для здійснення 

цього заходу. 

 

 

 

Голова НКРЕКП                                                                                К. Ущаповський 



      ПРОЄКТ 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 

ПОСТАНОВА  

 

_____________________                                  Київ                                        № _______________ 

 

 

Про проведення позапланової  

виїзної перевірки  

ДП «КРЕМЕНЕЦЬКЕ УПРГ» 

 

Відповідно до пункту 2 частини сьомої статті 19 Закону України «Про 

Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг», постанови Кабінету Міністрів України від 13 березня 

2022 року № 303 «Про припинення заходів державного нагляду (контролю) і 

державного ринкового нагляду в умовах воєнного стану», ураховуючи заяву 

ТОВАРИСТВА З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «ОПЕРАТОР 

ГАЗОТРАНСПОРТНОЇ СИСТЕМИ УКРАЇНИ» від 29 березня 2023 року 

№ ТОВВИХ-23-3999, Національна комісія, що здійснює державне регулювання 

у сферах енергетики та комунальних послуг,   

 

ПОСТАНОВЛЯЄ:  

 

Провести позапланову виїзну перевірку дотримання ДЕРЖАВНИМ 

ПІДПРИЄМСТВОМ «КРЕМЕНЕЦЬКЕ УПРАВЛІННЯ З ПОСТАЧАННЯ ТА 

РЕАЛІЗАЦІЇ ГАЗУ» (код ЄДРПОУ 39460902) вимог законодавства та 

Ліцензійних умов провадження господарської діяльності з розподілу природного 

газу, затверджених постановою НКРЕКП від 16 лютого 2017 року № 201, у 

частині питань, необхідність перевірки яких стала підставою для здійснення 

цього заходу. 

 

 

Голова НКРЕКП                                                                                К. Ущаповський 



      ПРОЄКТ 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 

ПОСТАНОВА  

 

_____________________                                  Київ                                        № _______________ 

 

 

Про проведення позапланової  

виїзної перевірки  

АТ «ЧЕРКАСИГАЗ» 

 

Відповідно до пункту 2 частини сьомої статті 19 Закону України «Про 

Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг», постанови Кабінету Міністрів України від 13 березня 

2022 року № 303 «Про припинення заходів державного нагляду (контролю) і 

державного ринкового нагляду в умовах воєнного стану», ураховуючи заяву 

ТОВАРИСТВА З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «ОПЕРАТОР 

ГАЗОТРАНСПОРТНОЇ СИСТЕМИ УКРАЇНИ» від 29 березня 2023 року 

№ ТОВВИХ-23-3999, Національна комісія, що здійснює державне регулювання 

у сферах енергетики та комунальних послуг, 

 
ПОСТАНОВЛЯЄ:  

 

Провести позапланову виїзну перевірку дотримання АКЦІОНЕРНИМ 

ТОВАРИСТВОМ «ОПЕРАТОР ГАЗОРОЗПОДІЛЬНОЇ СИСТЕМИ 

«ЧЕРКАСИГАЗ» (код ЄДРПОУ 03361402) вимог законодавства та Ліцензійних 

умов провадження господарської діяльності з розподілу природного газу, 

затверджених постановою НКРЕКП від 16 лютого 2017 року № 201, у частині 

питань, необхідність перевірки яких стала підставою для здійснення цього 

заходу. 

 

 

 

Голова НКРЕКП                                                                                К. Ущаповський 



      ПРОЄКТ 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 

ПОСТАНОВА  

 

_____________________                                  Київ                                        № _______________ 

 

 

Про проведення позапланової  

виїзної перевірки  

ПРАТ «УМАНЬГАЗ» 

 

Відповідно до пункту 2 частини сьомої статті 19 Закону України «Про 

Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг», постанови Кабінету Міністрів України від 13 березня 

2022 року № 303 «Про припинення заходів державного нагляду (контролю) і 

державного ринкового нагляду в умовах воєнного стану», ураховуючи заяву 

ТОВАРИСТВА З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «ОПЕРАТОР 

ГАЗОТРАНСПОРТНОЇ СИСТЕМИ УКРАЇНИ» від 29 березня 2023 року 

№ ТОВВИХ-23-3999, Національна комісія, що здійснює державне регулювання 

у сферах енергетики та комунальних послуг, 

 

ПОСТАНОВЛЯЄ:  

 

Провести позапланову виїзну перевірку дотримання ПРИВАТНИМ 

АКЦІОНЕРНИМ ТОВАРИСТВОМ «УМАНЬГАЗ» (код ЄДРПОУ 03361419) 

вимог законодавства та Ліцензійних умов провадження господарської діяльності з 

розподілу природного газу, затверджених постановою НКРЕКП від 16 лютого 

2017 року № 201, у частині питань, необхідність перевірки яких стала 

підставою для здійснення цього заходу. 

 

 

 

Голова НКРЕКП                                                                                К. Ущаповський 


